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CONCURSO – EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2022 

CÂMARA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 

JULGAMENTO DE RECURSOS DO GABARITO 
 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS/VIGIA 
 

RECORRENTE: 100009 e Outros 
QUESTÃO 09 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A palavra FECHADURA não foi formada por prefixo já que a mesma se trata de um substantivo 
primitivo.  
Em relação a alternativa C, todas as palavras foram formadas pelo acréscimo de prefixo. Veja: 
RETROvisor, PROpor, REadquirir. Lembrando que prefixo é o elemento que se coloca antes 
do radical da palavra. 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 14 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Somente na frase “Achei-o MEIO triste” a palavra MEIO funciona como advérbio, no sentido de 
“um pouco” (advérbio de modo). Nas demais, temos: 
 

 B) Comprei MEIO quilo de carne. (numeral) 

 C) Descobrimos o MEIO de acertar a questão. (substantivo) 

 D) O carro parou no MEIO da rua. (numeral – sentido de metade) 

 E) Comprei um metro e MEIO de cano PVC. (numeral) 
 
Vale ressaltar que o advérbio pode modificar o verbo, o adjetivo e o próprio advérbio. 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 15 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

O substantivo MAR é um substantivo concreto, ou seja, tem existência independente. Porém 
LUTA é abstrato e TRISTE é um adjetivo. 
 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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QUESTÃO 27 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

A questão está prevista no conteúdo programático do edital conforme item 9. Múltiplos e 
divisores 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 33 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 38 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Os primos que respondem a questão são os números 29 e 31, pois 29x31=899 e 29+31=60, 
dai (29X31)+(29+31)=899+60=959. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
 

CARGO: SECRETÁRIO GERAL/AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
 

RECORRENTE: 10092 e Outros 
QUESTÃO 07 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Em “CONTENTE COM O SEU LAR” a preposição COM, nesse contexto, expressa o modo 
como alguém vive, ou seja, vive de modo contente. 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
 
QUESTÃO 11 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
 
QUESTÃO 20 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “E” 
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QUESTÃO 28 
RECURSO IMPROCEDENTE 
 
JUSTIFICATIVA 
Ao fazer a apresentação de um trabalho utilizando o slide no PowerPoint, caso, no meio da 
apresentação queira se retornar ao primeiro slide, basta manter clicado os dois botões do 
mouse simultaneamente por dois segundos e retornar ao início da apresentação. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 31 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “D” 
 
QUESTÃO 32 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA COR RETA “A” 
 
QUESTÃO 35 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “C” 
 
QUESTÃO 37 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “D” 
 
QUESTÃO 38 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “C” 
 
 
 
 


